Sven Radestock

& Ratsfraktion

An die Stadtprisidentin 29. Januar 2021

Anna-Katharina Schéttiger o )
via E-Mail /,;) 7 Apd4 ]

Sehr geehﬁe Frau Stadtprasidentin,

ich bitte um die Beantwortung der folgenden Kisinen Anfrage.

Viele GriiRe

Sven Radestock

Seit einigen Jahren wird die Werkhalle Messtorfweg saniert. Die Niederdeutsche Biihne als Mieterin ist mit der Durchfiihrung der Bauarbeiten sehr unzufrieden. Dies war auch bereits einem Zeitungsartikel des Holsteinischen Couriers vom 7. Sept. 2019 zu

~ entnehmen,und es wurde unhs bei einem Ortstermin am 18.01.2021
" berichtet.

Wir bitten hierzu um Beantwortung nachfolgender Fragen:

1. Welche SanierungsmaBnahmen zur Erhaltung der Werkhalle sind noch erforderlich?

2. Nach unseren Informationen sind noch umfangreiche BrandschutzmaBnahmen notwendig. Warum wurden diese MaBnahmen nicht bereits erledigt, beispielsweise als das Dach saniert wurde?

3. Kénnen die noch erforderlichen Sanierungs- und BrandschutzmaBnahmen den Spielbetrieb beeinflussen?
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Wenn ja: -
3.a) In welcher Ausprigung und in welchem Zeitraum?

3. b) Bestehen Pléne, die NBN organisatorisch und finanziell zu unterstlitzen, falls renovierungsbedingte SchlieBungen oder Einschréinkungen des Theaterbetriebs erforderlich werden?

4, Wie kann die Liftungsanlage zeitnah in Betrieb genommen werden, um Schéden im Objekt durch hohe Lufifeuchtigkeit und fehlende Luftzirkutation zu verhindern bzw. um Besucher bei Nutzung der neuen

WCs vor Geruchsbeléstigungen zu schiitzen und firr Keimfreiheit zu sorgen? -

Auch die bisherige Bauausfihrung wirft einige Fragen auf:

5. Weshalb ist die Tlir zum Behinderten-WG fiir Rolistuhlfahrer*innen so umsténdiich zu &ffnen (Rollstuhifahrer*in muss um die Ttr herumfahren, um sie zu &ffnen — was problematisch werden kann, wenn weitere Besucher*innen vor Ort sind)?

6. Wie soll es praktisch méglich sein, dass im Herren-WC drei Besucher zeitgleich die in einer Ecke angebrachten Urinale benutzen (Foto wird auf Wunsch nachgereicht)?

7. Weshalb ist die Rohrflihrung der Liftungsanlage im Sichtbereich raumflilend, fachlich nicht nachvoliziehbar sowie ressourcenverschwendend ausgefihrt worden?

8. Ein genhutzter Raum im Erdgeschof ist durchfeuchtet und mit

Schimmel befallen. Kann er wieder benutzbar gemacht werden oder ist ein neuer Anbau sinnvoller?

9. Wann ist die BaumaBnahme abschlieBend beendet und wie sieht ein realistischer und belastbarer Zeitplan aus?

Mit freundlichen GriiBen

Sven Radestock - Fraktionsvorsitzender -


_FACHDIENST GEBAUDEMANAGEMENT
Abt. Hochbau

Datum: 12.02,2021
Sachbearbeiterin: . Frau Jahn
Durchwahl: 2634
Zimmer: . 3.17
Aklenzeichen: 65.3 ja

Stadtprasidentin

Frau Schéttiger

hier

Kleine Anfrage Biindnis 90 Die Griinen Herr Sven Radestock vom 29.01.2021 zur Werkhalle MeBtorffweg

Frage 1:
Welche SanierungsmaBnahmen zur Erhaltung der Werkhalle sind noch erforderlich?

Antwort:

Zur Erhaitung des Geb&udes ist derzeit nur eine MaBnahme der Regenwasserentwdsserung Im AuBenbereich erforderlich. Diese Arbeiten sind fiir diesen Sommer vorgesehen.
Innerhaib der Niederdeutschen Bithne Neumiinster (NBN) sind Arbeiten erforderlich, die erst abgeschlossen werden kénnen, wenn das Brandschutzkonzept gepriift und freigegeben ist. Dies sind beispielsweise Entrauchungséffnungen und deren Offnungsmechanis- -
men. Ferner sind noch sicherheitsrelevante Aniagen, wie Slcherheltsbeieuchtung, zZu erganzen bzw. fertigzustellen.

Frage 2:

Nach unseren Informationen sind noch umfangreiche BrandschutzmaBnahmen notwendig. Warum wurden diese MaBnahmen nicht bereits erledigt, beispielsweise als das Dach saniert wurde?

Antwort:
Weil sich das von einem Biiro erstellte Brandschutzkonzept immer noch in der externen Priifung befindet, sind diese Arbeiten noch nicht abgeschlossen. Die Einreichung der geforderten 3. Uberarbeltung durch das beauftragte Buro an den Priifingenieur erfolgte am 24.11.2020.

Ausléser der MaBnahmen innerhalb des Bereiches von der NBN war eine Begehung der Bauaufsicht am 30.05.2018, bei der erhebliche bauliche und brandschutztechnische Mangel festgestellt wurden. Die baulichen Mingel wurden behoben, beispielsweise eine raumgreifende, nicht standsichere Einbauebene wurde erneuert. Die kurzfristig geforderte Rauchwarniiberwachung wurde eingebaut. Zum Rauchwarnsystem: hier ist auch der unbeheizte Bereich oberhalb des Zuschauerraumes gemeint. Das Haus-im-Haus-System der Blihne l3sst die Tatsache, dass es sich oberhalb des Zuschauerraumes, unter dem Dach, nach wie vor um eine Industriehalle handelt, in der es im Winter sehr kalt werden kann, manchmal vergessen. Auch dieser Teil ist flachendeckend zu Gberwachen.


Frage 3: :
Kénnen die noch erforderlichen Sanierungs- und BrandschutzmafBnahmen den Splelbe-—
trieb beeinflussen?

© Antwort:

Nach den letzten Erfahrungen mit dem Brandschutzpriifingenieur wird davon ausgegangen, Ende Februar / Anfang Mérz die Freigabe des Konzeptes zu erlangen. Mit der NBN ist am 15.10,2020 folgendes Vorgehen besprochen: Die genaue Vorgehensweise fiir die Umsetzung der MaBnahmen im Saal wird nach der Priifung des Brandschutzkonzeptes besprochen. Herr Dr. Willert bereitet einen Terminplan mit den Spielzeiten vor,

" Es sind u.a. noch MaBnahmen innerhalb des Zuschauerraumes, der Blihne und im Foyer umzusetzen, Hierbel handelt es sich um Anforderungen aus dem Brandschutzkonzept.
Der Umfang kann, da die Priifung noch nicht abgeschlossen ist, noch nicht vollends eingeschatzt werden. Grundsétzlich wird es um sicherheitsrelevante Einrichtungen wie Entrauchung und Sicherheitsbeleuchtung gehen, aber erwartungsgem&s auch um Decken-/
Wandertiichtigungen um technische Bereiche abzuschotten. Es wird davon ausgegangen, dass mit vertrauensvollen Absprachen die Stérung des Spielbetriebs umgangen werden kann.

Wenn ja:

3a) In welcher Ausprégung und in welchem Zeitraum?

3 b} Bestehen Pldne, die NBN organisatorisch und finanziell zu unterstiitzen, falls renovierungsbedingte SchlieBungen oder Einschréinkungen des Theaterbetriebs erforderlich werden?

Antwort:
3.a) entfallt
3.b) entfallt

Frage 4: .
Wie kann die Liiftungsanlage zeitnah in Betrieb genommen werden, um Schédden im Objekt durch hiohe Luftfeuchtigkelt und fehlende Luftzirkulation zu verhindern bzw. um Besucher bel Nutzung der neuen WCs vor Geruchsbelastfgungen zu schiitzen und fiir Keimfreiheft zu sorgen?

Antwort:

Die Liftungsanlage fiir die innenliegenden WC-Réume, die Garderobe und die Werkstatt kann erst nach Vorliegen des gepriifien Brandschutzkonzeptes und der nachfolgenden Abnahme durch die Dekra freigegeben werden.

Frage 5:

Weshalb ist die Tiir zum Behinderten-WC fir Rollstuhifahrertinnen so umstédndlich zu dffnen (Rollstuhlfahrer*in muss um die Tlr herumfahren, um sie zu 6ffnen - was problematisch werden kann, wenn weitere Besucher*innen vor Ort sind)?

- Antwort:

Die TUr sollte sich nicht mit der angrenzenden Tiir zum Werkstattbereich-,beharken®, woh! ohne die nachgeordnete Funktion dieses Bereiches in den Focus zu nehmen. Als Tir zum Behinderten WC muss sie nach auBen aufgehen. Ein Drehen der Schlagrichtung in Richtung Foyer wird grundsétzlich befiirwortet und geprift. Sofern keine technischen oder baulichen Griinde entgegenstehen, werden wir die Anregung auch umsetzen. .


Frage 6:
Wie soll es praktisch mdglich sein, dass im Herren WC drei Besucher zeitgleich die in einer Ecke angebrachten Urinale benutzen (Foto wird auf Wunsch nachgereicht)?

Antwort:
Der Umstand wird nochmal Gberpriift und ggf. nachgebessert.

Frage 7:
Weshalb ist dle Rohrfiihrung der Liftungsaniage im Sichtbereich raumfiillen, fachlich nicht nachvollziehbar sowie ressourcenverschwenden ausgefiihrt worden?

Antwort:

Aus den bisherigen Priifberichten zum Brandschutz ging hervor, dass eventuell Schottungen der Liftungskanale zwischen abgeschlossenen und offenen Bereichen der Halle umgesetzt werden sollten. Eine abschlieBende Bewertung der Anlage steht, wie oben bereits dargestellt ist, noch aus. Die Planung der Anlage wurde/wird durch ein externes Biiro begleitet. g

Frage 8:
Ein genutzter Raurm irm Erdgeschoss st durchfeuchtet und mit Schimmel befallen. Kann er wieder benutzbar gemacht werden oder ist ein neuer Anbau sinnvoller?

Antwort:
Zu dem Raum gab es bisher keine Anforderung.

Frage 9:

Wann ist die BaumaBnahme abschiiefBend beendet und wie sieht ein realistischer und belastbarer Zeitplan aus?

Antwaort:

Ein belastbarer Zeitplan fUr die Restarbeiten kann erst nach Vorllegen des gepriiften Brandschutzkonzeptes erstellt werden, Zugelassene Prifingenieurinnen und Priifingenieure fir Brandschutz sind nur in begrenzter Anzahl vorhanden. Alle sind wegen der guten Auftragslage in der Bauwirtschaft ausgelastet; einige nehmen zeitweilig keine neuen Auftrdge mehr an.

e

Dr, Olaf Tauras
Oberblirgermeister

